COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2007
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência reservada
com a presença do recém-nomeado Embaixador
do Brasil nos Estados Unidos da América.

               Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a

realização de reunião de audiência reservada com a presença do recém-nomeado

Embaixador do Brasil nos Estados Unidos da América.

JUSTIFICAÇÃO

As relações bilaterais entre o Brasil e os Estados Unidos da

América são de suma importância para o desenvolvimento da América.

Neste contexto, é de suma importância que seja ouvido em

audiência reservada o recém-nomeado Embaixador do Brasil naquela nação, de

modo  que esta Casa tenha conhecimento das linhas de ação, bem como o norte da

política externa do Itamaraty dirigida para aquele país.

Sala da Comissão, em  7 de fevereiro  de 2007.

1Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)